Администрация муниципального образования

«Мошинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2015 г.

             № 111
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

Об утверждении муниципальной программы
«Молодежь МО «Мошинское» -2016»

 В соответствии с п.1, ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального образования «Мошинское», «Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Мошинское», утвержденным постановлением главы администрации за    № 36 от 27.09.2013 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь МО «Мошинское»-  2016».
2. При формировании бюджета МО «Мошинское» на 2016 год предусмотреть финансовое обеспечение муниципальной программы  «Молодежь МО «Мошинское» - 2016».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

        Глава администрации

Н.А. Старостин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
 администрации МО «Мошинское»
№ 111 от 13 ноября 2015 года
Муниципальная программа

«Молодежь МО «Мошинское»  - 2016»

2015 г.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Молодежь МО «Мошинское» 2016»

	Наименование программы
	«Молодежь МО «Мошинское» - 2016»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация МО «Мошинское»

	Участники программы
	- Администрация МО «Мошинское»

- Мошинский СДК

- Лимский СДК

- Воезерский СДК

- Заозерный сельский клуб

- Канакшанский сельский клуб

	Перечень подпрограмм и основных

мероприятий программы
	- Гражданин России

- Профессионализм молодых

- Здоровое поколение

- Творчество молодых

- Молодёжь в трудной жизненной ситуации

- Молодая семья

	Цель и задачи программы
	Создание и развитие правовых, экономических и организационных условий для самореализации молодёжи, гражданского становления, поддержки молодёжных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания, поддержка молодёжи на селе.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год.

	Объемы и источники финансирования

программы
	Бюджет МО «Мошинское» в сумме 10000 (десять тысяч  рублей)

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	1. Повышение патриотического, духовного, нравственного, интеллектуального и творческого потенциала молодёжи;

2. Повышение социальной и политической активности молодёжи;

3. Укрепление института семьи;

4. Повышение уровня информативности молодёжи в области социальной и правовой защиты;

5. Улучшение физического и психического здоровья молодого поколения.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ.

Молодежная политика осуществляется с целью создания политико-правовых, социально-экономических и организационных условий для социального развития и наиболее полной реализации творческого потенциала молодежи. Молодежная политика – целенаправленная деятельность органов власти по отношению к определенному объекту управления – молодежи. В состав данной социальной группы входят молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи, молодежные общественные объединения.

Молодежь – потенциал, это своеобразный ресурс, это главная ценность общества, это носитель будущего, источник инноваций и фактор перемен. Вкладывать средства в молодежь – это значит, инвестировать будущее государства.

Молодое поколение может проявить себя и раскрыть только тогда, когда государство прислушивается к его мнению, пониманию жизни, уважает и поддерживает его стремление активно участвовать в политике, экономике, духовном возрождении страны. Государство должно реально помогать молодежи в обустройстве ее жизни, заботиться об удовлетворении ее социальных нужд и интересов, расходовать на молодежную политику определенные средства.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Основные цели программы:

Программа «Молодежь МО «Мошинское»-2016» ставит следующие задачи:

- Создание и развитие правовых, экономических и организационных условий для гражданского становления, для самореализации молодежи, поддержки молодежных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания;

- Повышение социальной и политической активности молодежи;

- Повышение уровня информированности молодежи в области социальной и правовой защиты;

- Развитие молодежного и семейного отдыха.

Основные задачи программы:

· Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в социально-экономической, политической и культурной жизни района;

· Формирование условий компетентности молодежи в вопросах семейной жизни, укрепления института семьи;

· Формирование системы социальных служб и клубов для молодежи;

· Формирование в молодежной среде здорового образа жизни;

· Развитие молодежного и семейного отдыха.

Для достижения цели предусматривается реализация мероприятий

по следующим направлениям:

1. Гражданин России.

Мероприятия в сфере патриотического воспитания ориентированы на формирование правовой культуры и воспитания чувства российского патриотизма в молодежной среде.

2. Профессионализм молодых.

Содействие обеспечению экономической самостоятельности молодых граждан.

3. Здоровое поколение.

Направление предполагает содействие молодым гражданам и поддержку в области охраны их здоровья, в профилактике опасных заболеваний и формировании здорового образа жизни: пропаганду здорового образа жизни, активизацию мер по профилактической работе с молодыми гражданами группы социального риска, по предупреждению негативного поведения в молодежной среде.

4. Творчество молодых.

Развитие различных форм интеллектуального и научно-технического творчества молодежи предусматривает организацию и проведение конкурсов различных форм интеллектуального, нравственного развития молодых граждан с целью приобщения к ценностям культуры, активизации их участия в культурной жизни общества.

5. Молодежь в трудной жизненной ситуации.

Государственная поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

6. Молодая семья.

В рамках данного направления предусматривается организация семейного и детского отдыха, пропаганда укрепления института семьи.

Механизм реализации программы:

Администрация МО «Мошинское» является рабочим органом Программы, осуществляет организацию, координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Администрация МО «Мошинское» информирует Муниципальный Совет МО «Мошинское» о ходе реализации Программы.

Финансовое обеспечение программы:

	Источники финансирования
	Объемы финансирования

	Бюджет МО «Мошинское»
	10 000 рублей

(согласно приложения)

Приложение №1

к муниципальной программе

« Молодежь МО «Мошинское»  2016»

Основные мероприятия муниципальной программы

   «
Молодежь МО «Мошинское» -2016»

	№
	Мероприятия
	Источники финансирования

(руб.)
	Исполнители

	 1. Направление Гражданин России

	1.
	Чествование инвалидов и участников ВОВ, посвященное   годовщине Победы.

· Организация встреч ветеранов с молодежью

· Оформление молодежной колонны на митинге 9 мая
	2000
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	2.
	Благоустройство и ремонт мемориальных памятников, обелисков,  других памятных мест и сооружений, посвященных Великой Отечественной войне, на территории МО.
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

Общеобразовательные учреждения

	3.
	Конкурс патриотической песни «День воинской славы России»
	1000
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	4.
	Участие в фестивале «Благодатное небо»
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	3.
	Проведение  мероприятий «День призывника»
	500
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	  2. Направление Профессионализм молодых

	1.
	Конкурс «Мой двор»
	1000
	Администрация МО «Мошинское»

2.
	«Я люблю свою Землю» - конкурсная программа, посвященная Всемирному Дню Земли
	1000
	Администрация МО «Мошинское»

	   3.
	Мероприятие «Лучший молодой специалист Моши 2016»
	1000
	Администрация МО «Мошинское»

	  4.
	Художественная выставка-конкурс декоративно-прикладного искусства  «Прикоснись к прекрасному»
	500
	Администрация МО «Мошинское»

	5.
	 Участие молодежи сельского поселения в ежегодном Всероссийском конкурсе «Молодой предприниматель России»; популяризация предпринимательства как эффективной жизненной стратегии в молодежной среде.
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

Мошинская общеобразовательная школа

	6
	Участие в мероприятиях, направленных на профессиональную ориентацию и выбор профессии выпускниками школ и молодежью МО.

	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

общеобразовательные учреждения

	3. Направление Здоровое поколение

	1.
	Проведение мероприятий «Международный день здоровья»
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	2.
	Молодежные акции на дискотеках с целью профилактики  наркомании и асоциальных явлений в молодежной среде

	Без финансирования
	учреждение культуры

	   3.
	«Времена года» - конкурс рисунка
	500
	Администрация МО «Мошинское»

	 4. Направление Творчество молодых

	1.
	Проект «Молодежный фото-кросс «Новый взгляд»
	500
	Администрация МО «Мошинское»

	2.
	Конкурс рисунка «Золотая кисточка» (для молодых семей с детьми - инвалидами)
	500
	Администрация МО «Мошинское»,

	 5. Направление Молодежь в трудной жизненной ситуации

	1.
	Выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости.
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»

	2.
	Организационная  помощь в летнем трудоустройстве  подростков.

	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»

	3.
	Конкурс на лучший проект организации молодежного досуга среди сельских учреждений культуры, ведущих социально-воспитательную и досуговую работу с детьми, подростками и молодежью по месту жительства.
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

Администрация МО «Няндомский муниципальный район», учреждение культуры

	4.
	Проведение рейдов в местах пребывания несовершеннолетних в вечернее и ночное время.
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»,

Инициативная группа

	 6. Направление Молодая семья

	1.
	«Счастлив тот, кто счастлив дома» - игровая программа, посвященная Международному Дню Семьи
	500
	Администрация МО «Мошинское»,

Администрация МО «Няндомский муниципальный район»,

учреждение культуры

	2.
	Проведение мероприятий  «День семьи, любви и верности»»

	500
	Администрация МО «Мошинское»,

Администрация МО «Няндомский муниципальный район»,

учреждение культуры

	2.
	«Свет материнства – свет любви» - праздник, посвященный Дню матери
	500

	Администрация МО «Мошинское»,

учреждение культуры

	3.
	Акция «Поздравление мам новорожденных детей»
	Без финансирования
	Администрация МО «Мошинское»

	Итого:
	10000

Пояснительная записка.
Молодежь – это особая социально-демографическая группа населения в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи. На этот возраст выпадают самые важные жизненные решения: выбор профессии, создание семьи, рождение детей.

Актуальность данной Программы обусловлена тем, что в условиях изменения современного общества возникает ряд проблем среди молодежи – низкая обеспеченность  жильем на селе, нехватка рабочих мест, рост социально-негативных явлений в молодежной среде, отсутствие у значительной части молодежи гражданского самосознания и патриотических ценностей.

Цель нашей Программы – создание и развитие условий для гражданского становления молодежи, ее самореализации, поддержка молодежных инициатив, движений и объединений на основе духовно-нравственного и патриотического воспитания, поддержка молодежи на селе.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в социально-экономической и культурной жизни села;

Поддержка всех форм интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;

Профилактика безнадзорности, подростковой преступности;

Формирование здорового образа жизни;

Содействие занятости и профориентации молодежи;

Развитие молодежного и семейного отдыха;

В ходе реализации программы, определив приоритетные направления, будут созданы условия, позволяющие молодежи активно участвовать в жизни поселка. Ожидается повышение трудовой, гражданской активности молодежи. Также должно повыситься качество работы по профилактике социально-негативных явлений, снизятся проявления агрессивности в молодежной среде.

Программа «Молодежь МО « Мошинское» - 2016»  финансируется за счет средств бюджета МО «Мошинское». Конкретные суммы финансирования утверждаются при принятии решения о бюджете на очередной финансовый год.

[image: image1.png]